记录，有设备点检记录、运行记录等，各设施运行正常。重点排污单位均安装有废水自动监控设施，委托三方公司运行和

维护，设施运行正常。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司依据国务院《建设项目环境保护管理条例》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《重庆市环境保护条例》、

国家环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》等法规要求开展新、改、扩建项目环境影响评价及竣工环保验收工作，

严格执行环境影响评价制度和“三同时”制度。

报告期内已获取碰撞试验室二期项目、CS85 项目的环评批准书，完成新能源一期项目、电驱动项目、汽车产品结构调

整项目的竣工环保验收。

突发环境事件应急预案编制及演练情况

其中：

3.1 贫困地区医疗卫生资源项目及投入金额
万元 吉水县健康快车（医疗救护车）项目；200

4.其他项目-民生扶贫 万元 1170

其中：

4.1 改善民生条件项目及投入金额
万元

1）泸西农村生活垃圾收运设施项目；470

2）砚山垃圾收集车辆购置建设项目；289

3）砚山垃圾收集桶（箱）购置建设项目；381

4）彭水县；30

重庆长安汽车股份有限公司 2019 年年度报告全文

34

持续开展环保应急演练，提升突发环境事件应急处置能力。报告期内各基地均有环境风险评估报告及突发环境事件应

急预案；重庆本部江北发动机工厂长安完成突发环境事件应急预案的修订和备案；各基地按法规要求拟定应急演练计划，

并开展应急演练，持续提升应急预案的实用性和员工应急处置能力。无突发环境事件发生。

环境自行监测方案编制和执行情况

报告期内，长安汽车重点排污单位：欧尚汽车事业部、江北发动机工厂、渝北工厂、北京长安、合肥长安。均按法规

要求编制了自行监测方案，开展自行监测，并按所在地生态环境部门要求进行信息公开。

其他

报告期内各基地均按法规要求开展国家排污许可证申报工作，取得国家排污许可证。欧尚汽车事业部、江北发动机工

厂、渝北工厂、模具事业部开展了环境信用评价工作，均获环境诚信企业称号。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

详见本年度报告中第四节“六、重大资产和股权出售”中的“2、出售重大股权情况”。

二十、公司子公司重要事项

√ 适用 □ 不适用

详见本年度报告中第四节“六、重大资产和股权出售”中的“2、出售重大股权情况”。

重庆长安汽车股份有限公司 2019 年年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、 股份变动情况

1、 股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 139,781,303 2.91%   -139,762,403 -139,762,403 18,900 0.00%

1、国有法人持股 139,762,403 2.91%   -139,762,403 -139,762,403 0 0.00%

2、高管股份 18,900 0.00%   18,900 0.00%

二、无限售条件股份 4,662,867,208 97.09%   +139,762,403 +139,762,403 4,802,629,611 100.00%

1、人民币普通股 3,760,881,066 78.31%   +139,762,403 +139,762,403 3,900,643,469 81.22%

2、境内上市的外资股 901,986,142 18.78%   901,986,142 18.78%

三、股份总数 4,802,648,511 100.00%   0 0 4,802,648,511 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于 2016 年 10 月 14 日向中国长安非公开发行的人民币普通股（A股）股票 139,762,403 股，在 2019 年 10 月 16 日解除

限售、上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国长安汽车集

团有限公司
139,762,403 139,762,403 - -

2016 年非公开发行

股份 139,762,403 股
2019-10-16

重庆长安汽车股份有限公司 2019 年年度报告全文

36

朱华荣 18,900 - - 18,900 高管锁定股
离任日后 6 个

[…]

按新金融工具准则列示的余额 - - - 572,793,000.00

以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益的总金融资产 123,540,000.00 294,102,000.00 155,151,000.00 572,793,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

按原金融工具准则列示的余额 - - - -

加：转入至以公允价值计量且其变

动计入当期损益(新金融工具准

则) - 123,540,000.00 - -

按新金融工具准则列示的余额 - - - 123,540,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的总金融资产 - 123,540,000.00 - 123,540,000.00

总计 35,249,361,335.67 - 155,151,000.00 35,404,512,335.67

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2019年度 人民币元

99

31、 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

财务报表列报方式变更
根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6号)和《关于修订印发

合并财务报表格式(2019版)的通知》(财会[2019]16号)要求，资产负债表中，“应收票据及应收账

款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”

及“应付账款”；利润表中，“研发费用”项目除反映进行研究与开发过程中发生的费用化支出

外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊销；本集团相应追溯调整了比

较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，随本年新金融工具准则

的执行，按照《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6号)要求，

“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚

未收到的利息(基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中)，“其他

应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付

的利息(基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中)，参照新金融工

具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

会计政策变更前

的账面价值
会计政策变更

会计政策变更后

的账面价值

2018年12月31日

新金融工具

准则影响

其他财务报表列报方

式变更影响 2019年1月1日

本集团

应收票据 - - 20,561,625,805.24 20,561,625,805.24

应收账款 - - 1,409,419,600.50 1,409,419,600.50

应收票据及应收账款 21,971,045,405.74 - (21,971,045,405.74) -

其他应收款 3,250,452,923.70 - (17,432,805.54) 3,233,020,118.16

其他流动资产 2,227,565,353.23 - 17,432,805.54 2,244,998,158.77

可供出售金融资产 1,957,873,311.31 (1,957,873,311.31) - -

交易性金融资产 - 1,530,321,311.31 - 1,530,321,311.31

其他权益工具投资 - 582,679,600.00 - 582,679,600.00

应付票据 - - 14,807,862,262.39 14,807,862,262.39

应付账款 - - 13,916,201,276.95 13,916,201,276.95

应付票据及应付账款 28,724,063,539.34 - (28,724,063,539.34) -

研发费用 2,543,265,379.12 - 641,523,542.56 3,184,788,921.68

管理费用 2,782,755,531.47 - (641,523,542.56) 2,141,231,988.91

本公司

应收票据  - - 19,391,160,283.70 19,391,160,283.70

应收账款 - - 5,679,160,679.69 5,679,160,679.69

应收票据及应收账款 25,070,320,963.39 - (25,070,320,963.39) -

其他应收款 2,344,318,158.83 - (17,432,805.54) 2,326,885,353.29

其他流动资产 1,355,155,749.21 - 17,432,805.54 1,372,588,554.75

可供出售金融资产 541,182,000.00 (541,182,000.00) - -

交易性金融资产 - 123,540,000.00 - 123,540,000.00

其他权益工具投资 - 572,793,000.00 - 572,793,000.00

应付票据 - - 13,572,757,870.72 13,572,757,870.72

应付账款 - - 10,690,985,635.15 10,690,985,635.15

应付票据及应付账款 24,263,743,505.87 - (24,263,743,505.87) -

研发费用 2,468,444,658.83 - 552,635,596.44 3,021,080,255.27

管理费用 2,154,621,063.20 - (552,635,596.44) 1,601,985,466.76

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2019年度 人民币元

100

四、 税项

1、 主要税种及税率

增值税 - 2019年4月1日之前销售商品收入按16%的税率计算销项税，自2019年4

月1日起销售商品收入按13%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵

扣的进项税额后的差额计缴增值税。于本年度，提供劳务收入按6%的

税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增

值税。

消费税 - 按应税收入的1%、3%或5%计缴消费税。

城市维护建设税 - 实际缴纳的流转税的5%或7%计缴。

教育费附加 - 实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育费附加 - 实际缴纳的流转税的2%计缴。

企业所得税 - 企业所得税按应纳税所得额的15%或25%计缴。

2、 税收优惠

根据国家高新技术认定的有关规定及相关的税收优惠政策，本集团以下公司被认定为高新技术企业

并在规定期间内享受15%的企业所得税优惠税率：本公司(2018年至2020年)，本公司之子公司合肥

长安汽车有限公司(2019年至2021年)、河北长安汽车有限公司(2017年至2019年)、保定长安客车制

造有限公司(2017年至2019年)、重庆长安车联科技有限公司(2019年至2021年)以及北京长安汽车工

[…]

合计 9,863,205,524.09 7,656,177,302.68 19,875,212,836.05 56,915,063.01 37,451,510,725.83

2018年

 1个月以内 1至3个月 3个月至1年 1至5年 合计

短期借款 730,835.62 1,367,369.86 195,641,035.62 - 197,739,241.10

应付票据 2,345,913,865.20 5,169,707,846.86 7,292,240,550.33 - 14,807,862,262.39

应付账款 5,994,446,844.73 6,488,809,039.97 1,432,945,392.25 - 13,916,201,276.95

其他应付款 1,835,725,519.62 1,003,480,426.18 240,543,070.01 - 3,079,749,015.81

长期借款 25,605.43 6,601,553.83 - - 6,627,159.26

合计 10,176,842,670.60 12,669,966,236.70 9,161,370,048.21 - 32,008,178,955.51

市场风险

利率风险

本集团的收入和运营现金流量基本上不受市场利率的波动所影响。于2019年12月31日，本集团全部

银行借款均以固定利率计息。本集团现时并无对冲利率风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采

购所致。

于本年度，本集团销售额中仅有约4.97%(2018年：3.55%)以经营单位记账本位币以外的货币计价，

人民币对外币汇率的浮动对本集团的经营业绩预期并不产生重大影响。因此，本集团亦未开展大额

套期交易以减少本集团所承受的外汇风险。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平的变化而降低的风险。于2019

年12月31日，本集团持有的上市权益工具投资(附注五、2)在上海和深圳的证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价为基础进行计量。下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集

团的净损益对权益工具投资的公允价值每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2019年度 人民币元

148

3、 金融工具风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

2019年：

权益工具投资
权益工具投资

账面价值

公允价值变

动

净损益增加

/(减少)

股东权益增加

/(减少)

上海-以公允价值计量且变动计

入当期损益的权益工具投资 184,245,000.00 5% 7,830,412.50 7,830,412.50

上海-以公允价值计量且变动计

入当期损益的权益工具投资 184,245,000.00 (5%) (7,830,412.50) (7,830,412.50)

深圳-以公允价值计量且变动计

入当期损益的权益工具投资 2,235,231,200.00 5% 94,997,326.00 94,997,326.00

深圳-以公允价值计量且变动计

入当期损益的权益工具投资 2,235,231,200.00 (5%) (94,997,326.00) (94,997,326.00)

2018年：

权益工具投资
权益工具投资

账面价值

公允价值

变动

其他综合收益的税

后净额增加/(减少)

股东权益增加

/(减少)

上海-可供出售权益工具投资 123,540,000.00 5% 5,250,450.00 5,250,450.00

上海-可供出售权益工具投资 123,540,000.00 (5%) (5,250,450.00) (5,250,450.00)

深圳-可供出售权益工具投资 1,406,781,311.31 5% 59,788,205.73 59,788,205.73

深圳-可供出售权益工具投资 1,406,781,311.31 (5%) (59,788,205.73) (59,788,205.73)

4、 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性

资本要求约束，利用资产负债率监控资本。2019年度和2018年度，资本管理目标、政策或程序未发

生变化。

本集团的按照年末负债总额除以年末资产总额计算得出的资产负债率列示如下：

 2019年12月31日 2018年12月31日

资产负债比率  54.99%  50.63%

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2019年度 人民币元

149

八、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债

2019年

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入值

(第二层次)

重要不可观察输入

值(第三层次)

合计

交易性金融资产 184,245,000.00 2,235,231,200.00 - 2,419,476,200.00

其他权益工具投资 - - 734,506,100.00 734,506,100.00

合计 184,245,000.00 2,235,231,200.00 734,506,100.00 3,153,982,300.00

2018年

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入值

(第二层次)

重要不可观察输入值

(第三层次)

合计

可供出售金融资产

—权益工具投资 123,540,000.00 1,406,781,311.31 - 1,530,321,311.31

2、 公允价值估值

管理层已经评估了货币资金、应收票据及应收账款、其他应收款、短期借款、其他应付款、应付票

据及应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相当。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债

务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

长期借款采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期限的其他

金融工具的市场收益率作为折现率。2019年12月31日，针对长期借款自身不履约风险评估为不重大。

本集团上市的权益工具包括无限售条件普通股以及限售股，其中无限售条件普通股投资以市场报价

确定公允价值，限售股投资采用折现估值模型估计公允价值。本集团非上市的权益工具，采用一系

列估值模型估计公允价值，采用的假设并非由可观察市场价格或利率支持。本集团主要参考独立合

格专业评估师的评估报告，本集团相信，以估值技术估计的公允价值及其变动是合理的，并且亦是

于资产负债表日最合适的价值。

3. 不可观察输入值

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

其他权益投资工具 734,506,100.00 市场法/收益法 可比交易价值乘数/税后折现率